Ex te enim exiet dominus,
Ab aeterno genitus filius³¹.

Obraz życiodajnego promienia nie naruszającego dziewictwa Maryi w akcie poczęcia Chrystusa należy do podstawowego repertuaru symbolicznego pieśni *De conceptione*:

Sicut solaris radius
Corruptionis nescius
Intrasti matris viscera,
O gloriosa domina³².

Zgodnie z przyjętym przez mistrza Macieja przestrzenno-emanacyjnym porządkiem obrazowania, wynikający z obłoku promień „wypuszcza„ następnie z siebie „słońce„:

Z obłoku promień wystąpił,
Słońce z siebie jest wypuścił...

Paradoksalne odwrócenie naturalnej zależności słońca i promienia („promień wypuszcza słońce„) potwierdza konieczność symbolicznej interpretacji całego obrazu: „występujący z obłoku„ (z nieba – przybytku Trójcy Świętej, lub z mocy Ojca) promień (życiodajna moc Ducha) kształtuje w łonie Dziewicy Słońce – Syna.

Teologowie średniowieczni wyraźnie podkreślali udział wszystkich Osób Trójcy Świętej w misterium Wcielenia Chrystusa. Św. Jan Kasjan pisał np.: *Gdy zstąpił Syn – Słowo Boże, wtedy był obecny majestat Ducha Świętego, a moc Ojca zacięniła Maryję. Widać więc, że cała Trójca współdziałała w tajemnicy świętego poczęcia*³³.

³¹ AH 1, 104. Dodać jednak należy, że promień może symbolizować także Chrystusa, zgodnie z opinią Pseudo-Alberta: *Per solem saepius interpretatur Pater, per radium vel splendorem solis Filius qui est splendor gloriae et figura Patris (Hbr 1,3), per calorem Spiritus sanctus, de quo dicitur: „Nec est qui se abscondat a calore ejus (Ps 17,7)“.* *Spiritus enim Sanctus est amor Patris et Filii. Sicut autem radius vel splendor solis, ex quo sol fuit, processit a sole et procedit semperque procedet: sic Filius aeternaliter procedit a Patre.* ALBERTUS MAGNUS, *De laudibus Beatae Mariae Virginis...*, 677.

³² AH 4, 55. Zob. także AH 39, 83. Teologowie i poeci średniowieczni porównywali najczęściej dziewicze poczęcie Maryi do zjawiska przenikania promieni słonecznych przez szkło. Św. Bernard pisał np.: *Sicut splendor solis vitrum absque laesione perfundet et penetrat eiusque soliditatem insensibili subtilitate petraicit nec cum ingreditur, violat nec, cum egreditur, dissipat; sic Dei verbum, splendor Patris, virginum habitaculum adiit et inde clauso utero prodiit.* Cyt. za A. SALZER, *Die Simmbilder...*, 74 (tutaj również inne opinie na ten temat). Por. ALBERTUS MAGNUS, *De laudibus Beatae Mariae Virginis...*, 683: *Ut solis radius / Intrat innoxius / Fenestram vitream, / Sic Dei Filius / Imo subtilius / Aulam virgineam.*